PREFEITURA DE

MIRADOR

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA REALIZADO NO AUDITÓRIO DA CÂMARA
MUNICIPAL DE MIRADOR PARA APRESENTAÇÃO, DISCUSSÃO E
ANÁLISE DA PROPOSTA DA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIA
PARA EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2018 -  POJETO DE LEI N°. 042/2017.

Aos vinte e sete dias do mês de novembro de dois mil e dezessete, em
Mirador, Estado do Paraná, realizou-se no auditório da Câmara Municipal de
Mirador, às dezenove horas, a Audiência Pública para Apresentação,
Discussão e Análise da Proposta da Lei de Diretrizes Orçamentária para o
Exercício de 2018, amparada no art. 48 e no seu parágrafo único da Lei
Complementar n°. 101/2000 denominada Lei de Responsabilidade Fiscal,
convocada pelo Excelentíssimo Senhor Reinaldo Pinheiro da Silva, Prefeito
do Município, através do Edital de Convocação publicado no Jornal Diário do
Noroeste no dia 24 de novembro de 2017, Edição n°. 17.850, página n° 12 e
fixação do Edital em diversos Estabelecimentos Comerciais, Câmara
Municipal, Escolas e Espaços Públicos do Município. A audiência se inicia
com a palavra do Senhor Kleverson Milton Augusti de Souza, servidor efetivo
no cargo de contador, responsável técnico pela contabilidade do Município,
fez a apresentação do Projeto de Lei n°. 042/2017. da minuta do projeto de
lei e dos anexos: ANEXO I - DOS ORGÃO E UNIDADES DA ESTRUTURA
ORÇAMENTÁRIA; ANEXO II - PRIORIDADES E METAS PARA 2018;
DEMONSTRATIVO I - METAS ANUAIS; DEMONSTRATIVO I - RISCOS
FISCAIS E PROVIDÊNCIAS; DEMONSTRATIVO II - AVALIAÇÃO DO
CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR;
DEMONSTRATIVO III - DAS METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS
COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES;
DEMONSTRATIVO IV - EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO;
DEMONSTRATIVO V - ORIGEM E APLICAÇÃO RECURSOS OBTIDOS
COM ALIENAÇÃO DE ATIVOS; DEMONSTRATIVO VII - ESTIMATIVA E
COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA; DEMONSTRATIVO VIII -
MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE
CARÁTER CONTINUADO; METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO
DAS METAS ANUAIS I -  RECEITAS; METODOLOGIA E MEMÓRIA DE
CÁLCULO DAS METAS ANUAIS l.a -  RECEITAS; METODOLOGIA E
MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS II -  DESPESAS;
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS ll.a -
DESPESAS; METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS
ANUAIS III - RESULTADO PRIMÁRIO; METODOLOGIA E MEMÓRIA DE

AVENIDA: GUAÍRA N° 153, CAIXA POSTAL N°.01 -  CEP: 87.840-000 -  MIRADOR- PARANÁ
C A k l C / C A V  / A A \  O A O A O A A A  A ' M r >  I 7 C  A 7 C  A A 7 / A A A H  A O  C l l » ,  . . . . . . . . .  — —-  . . . .   t l .  — :  - l - . / C v  :  I - -    . L. _  I A !

PREFEITURA DE

MIRADOR

CÁLCULO DAS METAS ANUAIS IV - RESULTADO NOMINAL e
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS V -
MONTANTE DA DÍVIDA PÚBLICA. Após explanações da Lei de Diretrizes
Orçamentária -  LDO para o Exercício de 2018 foram recolhidas as sugestões
de “Prioridades e Metas - LDO 2018”, distribuídas no início da Audiência
Pública para os presentes participarem de forma efetiva do planejamento
municipal, fazendo parte integrante da presente ata. Foi disponibilizado no
site do Município, www.mirador.pr.gov.br na aba: Portal da Transparência e
no ícone: Audiência Pública, todos os anexos, minuta de projeto e material
de apoio sobre a Audiência Pública. Conforme eram realizadas as
explanações, o público presente e os vereadores podiam fazer perguntas e
questionamentos sobre os dados ali apresentados. Os presentes na
Audiência foram nominados na lista de assinaturas em anexo, que fica
fazendo parte integrante da presente ata. Nada mais havendo a tratar, às
vinte horas e dez minutos neste momento o prefeito Reinaldo Pinheiro da
Silva agradeceu a presença de todos os presentes e mandou lavrar a ata, e
assim mandou encerrar a Audiência Públicí

REINALDO
PREF

A SILVA
CIPAL

S

KLEVERSOtHVIILTON AUGUSTI DE SOUZA
CONTADOR CRC PR-049445/O-5

AVENIDA: GUAÍRA N° 153, CAIXA POSTAL N°01 -  CEP: 87.840-000 -  MIRADOR- PARANÁ
CHMC/CAY ( A A \  Q/1Q/1 — QHHn — PMD I — ~7R A~7R A A  0/0001 _Q  ̂— Qito’ \ a a a a a /  miroHr\r r\ r nn\/ h»r ^moil* miroHr»r/^»mirorlr\r r\r n r \ \ i  hr

http://www.mirador.pr.gov.br

ATA - AUDIÊNCIA PÚBLICA
ELABORAÇÃO, DISCUSSÃO E ANÁLISE DA LDO

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIA - LDO 2018
PROJETO DE LEI N°. 042/2017

MUNICÍPIO DE MIRADOR - PARANÁ
Data: 27 de novembro de 2017
Local: Auditório da Câmara Municipal de Mirador
Horário: 19:00 hs

LISTA DE PRESENÇA

NOME N°. RG ou CPF

foxo r^. > f lO  Kpx-V M > 6 ^ -
bütL 1

ÇldÁ í ;ju

I7W.JJJ W IZLi Çi2
U  L / ’- i i  / r-  /■</. õ & j m QÜ

■/7t,'UZfMy '>S &lú-

g>.^3 ?  V Z ü ljl?
/ / / - W9/ / -  J aA j^
<?7

y~'CK ^____ -

7  sjtú~ d /?
^  ,3 6 3 ? ^ S làQ ■> S -

OJÍi^úrw^Cl (\^(0 >hx^/J\n______
'U, AAvg^14X

\^rYxfTvL̂ òx. jjfJ k>o??)H oQ  ->
OUj^b & a9au ^ ShO- ^ ^ - 0

.^pctS) ..£/> &VZ.&Í #A 4£5lQ J5ázA.
*k 2'  ^  ^ ^  lÁr, ~ T ̂  <f

é>7,oo-z^__y f’ 0 /-,-^ $ r - /
£h2 .

% Q <X kJ>f.>h líV lM O v c a ^ tc ^
' Y^/. iak P -  v à  ^ 9 / f /Ã

9 /2 . <Ú2 ? - 2

V * 9 7~7f<$£'3?/
O^/jOuStoO,  - n?

Ktgoteksoo nflti-tcM ftuaostv i*s gco^A- •s?ss.&aL- 5

PRIORIDADES E METAS -  LDO 2018
PROJETO DE LEI N°. 042/2017

da (ŜlÉ cl Ól  ■
-Jfta/S Inhn. .^ywwe,/yYW\ ________

PRIORIDADES E METAS -  LDO 2018
PROJETO DE LEI N°. 042/2017

LÍM m ÜJ2^ ryyjWò
r  S S  p iX ^ W S S

f í  l/-lè  N «A l?)'
fJS Ê £ jm  s

PRIORIDADES E METAS -  LDO 2018
PROJETO DE LEI N°. 042/2017

PRIORIDADES E METAS -  LDO 2018
PROJETO DE LEI N°. 042/2017

PRIORIDADES E METAS -  LDO 2018
PROJETO DE LEI N°. 042/2017

_____ L__ !------ _ái

PRIORIDADES E METAS -  LDO 2018
PROJETO DE LEI N°. 042/2017

YYXÁ.i /I n n n . çjJLLO.d-A a ri. & a ia A
T»X)Mh ficyfj ■; k ç ___________________

PRIORIDADES E METAS -  LDO 2018
PROJETO DE LEI N°. 042/2017

l ü ___ - ■ __ JL ±i  áz a, r(

PRIORIDADES E METAS -  LDO 2018
PROJETO DE LEI N°. 042/2017

Ü Á A  /7 7 j> 2 2 2 2 .0  21 1 ~ í l O
^  ------~£2.

Í2 -— Ç  2 L j l

PRIORIDADES E METAS -  LDO 2018
PROJETO DE LEI N°. 042/2017

PRIORIDADES E METAS -  LDO 2018
PROJETO DE LEI N°. 042/2017

NoCXAr^TV>^Xc\ Cot U ^\ACVA dbn VTU_  ̂Vu,C ç
>YNjO^S'~>*Xi  jryr^^vJSQr

n
\  r^ ^ -V v jk s

- - iliC L X lf ■.risrí
\

£X

PRIORIDADES E METAS -  LDO 2018
PROJETO DE LEI N°. 042/2017

O x / ir IJ9 J jh xX tÁ n -S l'
y iJ tn r r^ - .s  1 QAŜ b ^h J\T O ^^> n rcr^  CvL AJjíVx

___________ Ç^JFhCsjSl

CYVAÍ) kf> /Vv> VQ OVU-nA /I. Jl.DiSKrvv^Jl J l'

	MIRADOR

	MIRADOR

	bütL

	QÜ

	<?7

	^ ,363?^Sl

	OJÍi^úrw^Cl (\^(0 >hx^/J\n

	'U, AAvg^

	4£5lQJ5ázA.

	£h2.

	9/2. <Ú2 ?- 2

	V*

	•s?ss.&aL- 5

	ÜÁA /77j>

	■.risrí

	Ox/irIJ9	JjhxXtÁn-Sl'